Şi, pe deasupra, îndoiala plana încă asupra rolului Italiei, cu
carl' guvernul român se angajase la 23 septembrie să acţioneze în comun" 7. In
ra-portul său din 13/26 septembrie 1914, ministrul nostru la Londra, N. Mişu, îi
comunica lui Em. Porumbaru, ministrul de externe al României, impresia că oa
ml-nii poiitici englezi sînt chiar de părerea menţinerii Austriei, „ca un factor,
împreună cu Germania, în contra slavismului" e.

Şi pentru a ne hotărî., eram puşi la perete
cu ameninţarea: acum sau niciodată". Paraiel cu aceste presiw1i deosebit de
puternice, Franţa, direct interesată in intrarea României în război, a acţionat în
sem;ul acceptării, în primul rind de Rusia şi apoi de către Anglia şi Italia. a
propunerilor româneşti.

La 4/17 august 1916, s-au semnat la Bucureşti tratatul de alianţă cu Rusia,
Franţa, Anglia, şi Italia 16 şi convenţia militară 17_ Cele patru state garantau
integritatea teritorială a României, iar România se obliga să declare răzb<J!

Austro-Ungariei şi să înceteze orice legătură cu duşmanii aliaţilor.